
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

(D.P.R.S. 23/05/1997n. 147) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: Approvazione e sottoscrizione accordo transattivo causa Ditta 
Data 03/08/2016 Carmelo Gentile Trasporti S.r.l.. 

L'anno duemilasedici, il giorno 	Y1-& 	del mese di agosto, presso la sede dell'Ufficio del 
Genio Civile di Enna 

L'Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. 
Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale ad interim dell'Ente, giusta atto 
dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
10/05/2016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ai sensi dell'art. 19 della 
L.R. n. 45/1995; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili; 

VISTO il decreto ingiuntivo n. 2294/02 R.G. p. 2, n. 401/02 D.I., del Presidente del Tribunale di 
Messina, con cui è stato ingiunto al Consorzio, in persona del legale rappresentante, di pagare 
senza dilazione alla Ditta Carmelo Gentile Traslochi s.a.s. (oggi s.r.l.) la somma di € 5.162,50, 
oltre interessi di mora a partire dal 28/10/1994 sino all'effettivo soddisfo e le spese, € 588,73 per 
spese, competenze ed onorari, oltre spese generali, c.p.a. ed i.v.a. e le successive come per legge; 



VISTO che il suddetto decreto è stato notificato in data 18/6/2002 e, non opposto, è passato in 
giudicato ed è stato dichiarato esecutivo in data 21/11/2003; 

VISTO l'atto di precetto del 19/7/2006, notificato il 02/8/2006, con cui è stato intimato al 
Consorzio il pagamento della somma di € 7.187,05 oltre interessi maturati e maturandi sino al 
soddisfo e le successive occorrende, c.p.a. ed i.v.a.; 

VISTO l'atto di citazione del 10/8/2006, notificato il 08/9/2006, con cui il Consorzio, difeso 
dall'avv. Mario Mancuso del Foro di Messina, ha proposto opposizione all'esecuzione, 
instaurando il giudizio pendente innanzi al Tribunale di Messina, R.G. n. 4790/2006, la cui 
prossima udienza è fissata per il 15/9/2016; 

VISTO che il Consorzio, nelle more del giudizio, ha provveduto al pagamento parziale delle 
somme dovute alla Ditta Carmelo Gentile Traslochi S.r.l., per un importo pari ad € 4.000,00; 

- che la somma per interessi legali dovuta a partire dal 28/10/1994, come da disposizione del D.I. 
passato in giudicato, ammonta ad oggi ad € 3.676,77; 

VISTO pertanto che il debito del Consorzio nei confronti della Ditta in parola ammonta ad oggi 
alla somma di (7.151,94 + 3.676,77 - 4.000,00) Euro 6.828,71, oltre oneri di legge e spese del 
giudizio di opposizione all'esecuzione, essendo il decreto ingiuntivo n. 2294/02 del Tribunale di 
Messina non opposto e passato in giudicato; 

VISTA la nota dell'avv. Mancuso del 20/1/2016 (prot. n. 113), ove viene rappresentata al 
Consorzio l'opportunità di abbandonare la causa di opposizione a D.I., dal probabile esito 
negativo per l'Ente, al fine di evitare ulteriori spese legali dovute alla controparte, accettando 
l'accordo transattivo proposto da quest'ultima per la definizione della controversia, inviato con 
successiva pec del 25/1/2016 (prot. n. 145 del 26/1/2016), riscontrata dal Consorzio con pec del 
26/1/2016 (prot. n. 146); 

CONSIDERATO che il suddetto accordo transattivo è stato oggetto di revisione e che le parti 
sono pervenute ad un accordo definitivo con la scrittura privata, già sottoscritta dalla Ditta e dal 
suo legale Avv. Gaetano Mercadante del Foro di Messina, pervenuta al Consorzio in data 
29/7/2016 (prot. n. 1343), che si allega alla presente deliberazione per fame parte integrante, per 
un importo complessivo di € 3.414,35, pari all'importo dovuto; 

RITENUTA la suddetta scrittura privata di transazione congrua e meritevole di approvazione; 

CONSIDERATO che per la sottoscrizione della stessa possa essere delegato il Dirigente 
Tecnico del Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino; 

VISTO il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016, in corso di approvazione; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITI il Direttore Generale ed il Dirigente Tecnico del Consorzio, che esprimono parere 
favorevole; 

DELIBERA 

Preso atto di quanto in premessa, 

- di approvare la scrittura privata allegata alla presente deliberazione per fame parte integrante, 
per la risoluzione transattiva della controversia pendente tra il Consorzio di Bonifica 11 Messina 
e la Ditta Carmelo Gentile Traslochi S.r.l.; 

- di sottoscrivere la suddetta scrittura privata, delegando a tal fine il Dirigente Tecnico del 
Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino; 



- di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di procedere all'impegno ed alla liquidazione, non 
appena le somme saranno disponibili, di € 3.414,35, imputandone la spesa sul Capitolo 153 della 
Parte 11 Uscite, del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016, in corso di approvazione. 

IL  
Dot 

MMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 4.L del 	 è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 	0 5 960. 2016 	al 

Messina, 

Area Amministrativa 

È copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina ............................................................ 



Scrittura privata di transazione 

tra 

1.= Ditta Carmelo Gentile Traslochi s.r.l. (già Carmelo Gentile Traslochi s.a.s.), in persona 

del legale rappresentante, con sede in Messina, S.S. 114, Km 3,500 Contesse (part. IVA 

01807220833), assistito dall'avv. Gaetano Mercadante 	 - da una parte - 

2.= Consorzio di Bonifica 11 Messina, con sede in Messina, Via Ugo Bassi n. 128, P. IVA 

97046530834, in persona del Dirigente Tecnico Ing. Pollicino Eugenio, nato a Genova il 

25/10/1965, cod. fisc. PLLGNE65R25D969M, giusta deliberazione consortile di delega n. 

del 	 , assistito dall'avv. Mario Mancuso 	- dall'altra parte - 

premesso 

- che con decreto ingiuntivo n. 2294/02 R.G. p. 2, n. 401/02 D.I., il Presidente del Tribunale di 

Messina ha ingiunto al Consorzio di Bonifica Il Messina, in persona del legale 

rappresentante, di pagare senza dilazione alla Ditta Carmelo Gentile Traslochi s.a.s. la somma 

di Euro 5.162,50, oltre interessi di mora a partire dal 28.10.1994 sino all'effettivo soddisfo e le 

spese; Euro 588,73 per spese, competenze ed onorari, oltre spese generali, C.P.A. ed I.V.A. e 

le successive come per legge; 

- che il suddetto decreto è stato notificato in data 18.6.2002 e, non opposto, è passato in 

giudicato ed è stato dichiarato esecutivo in data 21.11.2003; 

- che, essendo intercorse trattative, il decreto ingiuntivo non era stato posto in esecuzione; 

- che, non essendo stato tuttavia effettuato alcun pagamento, con atto di precetto del 

19.7.2006, notificato il 2.8.2006, al debitore è stato intimato il pagamento della somma di 

Euro 7.187,05 oltre interessi maturati e maturandi sino al soddisfo e le successive occorrende, 

C.P.A. ed I.V.A.; 

- che con atto di citazione del 10.8.2006, notificato l'8.9.2006, il Consorzio di Bonifica Il 

Messina ha proposto opposizione all'esecuzione, instaurando il giudizio pendente innanzi a 



questo Tribunale di Messina, n. R.G. 4790/2006, G.I. Avv. Grasso Giovanni, la cui prossima 

udienza è fissata per il 15.9.2016; 

- che nelle more del giudizio il debitore ha provveduto al pagamento parziale delle somme 

dovute, per un importo pari ad Euro 4.000,00; 

- che la somma per interessi legali dovuta a partire dal 28.10.1994, come da disposizione del 

D.l. passato in giudicato, ammonta ad oggi ad Euro 3.676,77; 

- che pertanto il debito del Consorzio di Bonifica Il Messina ammonta ad oggi alla somma di 

(7.151,94 + 3.676,77 —4.000,00) Euro 6.828,71, oltre oneri di legge e spese del giudizio di 

opposizione all'esecuzione, essendo il decreto ingiuntivo n. 2294/02 R.G. p. 2, n. 401/02 D.L, 

del Tribunale di Messina non opposto e passato in giudicato; 

- che le parti intendono risolvere transattivamente la controversia tra esse insorta. 

Tutto quanto sopra premesso, le parti fissano nelle clausole seguenti il contenuto della loro 

intesa transattiva. 

Art. L=  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

Art. 2.= Il Consorzio di Bonifica 11 Messina versa alla Ditta Carmelo Gentile Traslochi 

s.r.l. la somma di Euro 3.414,35, pari alla metà dell'importo dovuto, entro la data del 30 

settembre 2016. 

Art. 1= Con il superiore pagamento la Ditta Carmelo Gentile Traslochi s.r.l. rinuncia 

pertanto alla residua metà della somma dovuta dal Consorzio di Bonifica li Messina. 

Art. 4.= Il suddetto decreto ingiuntivo del Tribunale di Messina, n. 2294/02 R.G. p. 2, n. 

401/02 D.l., deve essere considerato come mai emanato e conseguentemente si intende 

rinunciata l'azione correlata, così come ogni diritto e pretesa. 

Art. 5.= Con la sottoscrizione del presente atto ed i pagamenti di cui al superiore art. 2 le 

parti si dichiarano interamente soddisfatte e dichiarano altresì di non avere più nulla a 

2 



pretendere l'una dall'altra, rinunciando espressamente e reciprocamente a qualsiasi pretesa, 

azione, reclamo, richiesta di danni o indennità a qualunque titolo possa derivare dal rapporto 

di cui in premessa. 

Art. 6.= Il Consorzio di Bonifica li Messina, in virtù del presente accordo, rinuncia al 

giudizio di opposizione all'esecuzione sopra meglio specificato pendente davanti al Tribunale 

di Messina e la Ditta Carmelo Gentile Traslochi s.r.l. accetta la detta rinuncia. li giudizio, 

pertanto, sarà abbandonato e lasciato cancellare da! ruolo. 

Art. 7.= Le spese per l'assistenza prestata dai rispettivi legali alle parti resteranno a carico 

delle parti medesime che reciprocamente rinunciano, pertanto, a chiederne la rifusione, 

sottoscrivendo il presente accordo ai sensi dell'art. 13 della Legge Professionale per espressa 

rinuncia alla prevista solidarietà. A tal fine il presente atto di transazione viene sottoscritto 

anche dai legali delle parti per espressa rinunzia alla solidarietà. 

Art. 8.= La presente scrittura non viene registrata. Le eventuali spese di registrazione della 

presente scrittura, penali e conseguenziali, saranno poste a carico della parte inadempiente 

che ne darà causa. 

Art. 9.= La presente scrittura di transazione è redatta in due originali per le reciproche 

cautele ed è composta di numero tre fogli. 

Messina, 	febbraio 2016 

L.C.S. 

Ing. Eugenio Pollicino 

Avv. Gaetano Mercadante 	 Avv. Mario Mancuso 

3 


